
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.272 53Sexta-feira, 03 DE JULHO DE 2020

8 Mônica Suely Fonseca Salomão 57192556/2 01-07-18 a 30-06-19 31-08-20 a 29-09-20

9 Raimundo Nonato Ferreira Alves 3210693/1 02-01-19 a 01-01-20 03-08-20 a 01-09-20

10 Raimundo Alberto Braga Araújo 57217953/1 03-07-19 a 02-07-20 06-08-20 a 04-09-20

11 Victor Hugo Soares dos Santos 80845825/1 08-06-19 a 07-06-20 03-08-20 a 01-09-20

Processo 2020/442513. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTEN-
COURT – Presidente.

Protocolo: 558248

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

PORTARIA Nº 024/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME ID. FUNC PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
ADRIELLY CLEONICE DE CARVALHO COSTA 5922745 08/01/2019 A 07/01/2020 03/08/2020 A 01/09/2020

VITOR FREITAS SALGADO 2017210 01/08/2019 A 31/07/2020 03/08/2020 A 01/09/2020

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 02 de julho de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 558279

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185 DE 02 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703 de 30.03.2020, publicada no 
DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço, o período de gozo 
de férias da servidora CLÉA ARAÚJO DA SILVA, Identidade Funcional nº 
6403027/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Geologia, lotada na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia - DCT, referente ao exercício 2019/2020, concedido anterior-
mente, no período de 02/07 a 31/07/2020, através da Portaria nº 167 de 
03.06.2020, publicada no DOE nº 34.244, de 04.06.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de julho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 558371

PORTARIA Nº 186 DE 02 DE JULHO DE 2020
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para 13/10/2020 a 11/11/2020, por motivo de necessida-
de de serviço, as férias da servidora MARIA ANTONIETA PEREIRA VIEI-
RA, Identidade Funcional nº 5055717/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública – Ciências Econômicas, lotada na Diretoria de Administra-
ção e Finanças – DAF, referente ao exercício 2019/2020, concedido ante-
riormente, no período de 22/06 a 21/07/2020, através da Portaria nº 150 
de 04/05/2020, publicada no DOE nº 34.204, de 05/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 02 de junho de 2020.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 558379

ERRATA
.

ERRATA DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 05/2015 – IM-
PRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE
PROTOCOLO N° : 541586
Onde se lê:
Prorrogar por 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato 05/2015, 
a contar de 17.04.2020 a 16.04.2021, atendendo a conveniência adminis-
trativa da SECTET, de acordo com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA 
VIGÊNCIA.
Leia-se: Prorrogar por 12 (doze) meses em caráter de excepcionalida-
de o prazo de vigência do contrato 05/2015, a contar de 17.04.2020 a 
16.04.2021, atendendo a conveniência administrativa da SECTET, de acor-
do com o que prevê a CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 558281

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO  Nº 02
EXTRATO  DE APOSTILAMENTO Nº 02/2020 - CONVÊNIO N° 008/2019 –
SECTET/UFPA/FADESP
Processo nº  2019/228491
Assinatura: 01/07/2020
Justifi cativa: Incluir a Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507, 
Elemento de Despesa: 335041,  Ação: 235.245, Fonte: 0101.00.008581 e 
PI: 0101.000.8507 C.
Ordenador :  Carlos Edilson de Almeida  Maneschy

Protocolo: 558334

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.074, DE 01 DE JULHO DE 2020 - Art.1º Exo-
nerar JOEL FURTADO MARTINS, matrícula 5949190, da Função Comissio-
nada de Gerente de Divisão da Divisão Comercial - DCO, subordinada à 
Gerência de Negócios GNE/DRI. Art. 2º Designar JOEL FURTADO MARTINS, 
matrícula 5949190, para Função Comissionada de Assessor I,  subordinada 
ao Gabinete da Presidência. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 01 de julho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará
PORTARIA - PRESI Nº.074, DE 01 DE JULHO DE 2020 - Art.1º Exo-
nerar JOEL FURTADO MARTINS, matrícula 5949190, da Função Comissio-
nada de Gerente de Divisão da Divisão Comercial - DCO, subordinada à 
Gerência de Negócios GNE/DRI. Art. 2º Designar JOEL FURTADO MARTINS, 
matrícula 5949190, para Função Comissionada de Assessor I,  subordinada 
ao Gabinete da Presidência. Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor nesta 
data. Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se.Gabinete da Presidência da PRO-
DEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará, 01 de julho de 2020. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará

Protocolo: 558426

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 57, DE 25 DE JUNHO DE 2020 -  Diária ao(à) cola-
borador(a) IVANILDO FONSECA ANDRADE, motorista, matrícula 
72056, 25/06/2020 a 26/06/2020, à Belém-PA/Castanhal /São Francisco/
Belém-PA, para Manutenção Emergencial para Restabelecimento de Enlace 
Castanhal e São Francisco do Pará. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COS-
TA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação 
do Estado do Pará
PORTARIA Nº 58, DE 25 DE JUNHO DE 2020 -  Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrí-
cula 73170 , 25/06/2020 a 26/06/2020, à Belém-PA/Castanhal /São Fran-
cisco/Belém-PA, para Manutenção Emergencial para Restabelecimento de 
Enlace Castanhal e São Francisco do Pará. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 59, DE 2 DE JULHO DE 2020 - Diária ao(à) colabora-
dor(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, matrícu-
la 73170 , 02/07/2020 a 05/07/2020, à Belém-PA/Tucurui/Xingu/Anapú/
Vitoria do Xingu/Belém-PA, para Ativação trecho de fi bra junto ao crono-
grama da empresa parceira do projeto ISOLUX . MARCOS ANTONIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 558318


